- DA SENTENÇA: 

O exeqüente ajuizou ação de cobrança de Seguro DPVAT por invalidez, em face 

da Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S/A, junto a este Douto Juízo, sendo a 

mesma julgada procedente, condenando a executada ao pagamento de R$ 1.518,75 (Um mil, 

quinhentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos), devidamente corrigido até o efetivo 

pagamento, aplicando juros de mora mensal (1% a.m) a partir da citação. 

- DA PLANILHA DE CÁLCULOS: 

Cálculo de atualização monetária 

Voltar    Versão para Impressão 

Dados básicos informados para cálculo

[...]

obrigatoriedade de fixação de honorários advocatícios nesta fase satisfativa do direito tutelado 

judicialmente. 

- DO REQUERIMENTO 

Pelo Exposto, requer V. Exa., seja intimada a executada para cumprir o dispositivo 

condenatório, efetuando o pagamento da dívida no valor de R$ 2.353,93 (Dois mil, trezentos e 

cinquenta e três reais e noventa e três centavos), no prazo legal, ou, nomear bens a penhora, 

requerendo ainda o seguinte: 

1. O cumprimento da sentença na forma do Artigo 523 do Código de Processo 

Civil; 

2. A intimação das Executadas, por meio de seus advogados constituídos nos

[...]

D E S P A C H O

 

Trata-se de pedido de cumprimento de sentença que reconhece a exigibilidade de obrigação de pagar

quantia certa,  na forma do art. 523 do NCPC.

Intime-se o requerido a fim de que, no prazo de 15 (quinze) dias, pague a dívida no valor de R$  2.353,92

(dois mil, trezentos e cinquenta e três reais e noventa e dois centavos), sob pena de multa de 10% (dez por cento) e, também, de 

honorários de advogado de 10% (dez por cento) sobre o valor da execução.

Havendo pagamento parcial no prazo previsto, a multa e os honorários incidirão sobre o restante